¹¹ - Cuius ratio est, quia operationes et delectationes aliorum animalium consequuntur naturalem inclinationem, quae est eadem in omnibus animalibus eiusdem speciei. Sed operationes et delectationes hominum proveniunt a ratione quae non determinatur ad unum. Et inde est quod quaedam quosdam homines delectant, et quosdam contristant." *In X Ethic.*, 8, n. 2060.

drawn from Book X of the *Ethics*, treats pleasure primarily in the extended sense, intellectual pleasure. Can we really speak of sense pleasure in this way? In order to consider sense pleasure more specifically, and to remove difficulties which may still linger as to the value of sense pleasure, we have to turn to Book VII of the *Ethics*. This Book treats continence and incontinence, at the conclusion of which pleasure and pain are discussed since they form the matter of continence and incontinence. Now if we confine ourselves to sense pleasure, it may well appear that the *bonum delectabile* is not really a good in itself and not really an end. The following quotation from the Commentary of St. Thomas appears to make this very point:

Some bodily pleasures [i. e., those which are not naturally bad] are medicine for some defect. A sign that this is the case may be seen in the fact that only the needy experience them, for a man finds no pleasure in food when he does not need it. Thus the pleasure of food is a remedy against pain of hunger. Now it is clear that it is better to be perfect than to become perfect. But pleasures of this kind, which we say to be remedial belong to those who are becoming perfect, not to those who are perfect, for they are caused by a need of nature being removed. Therefore, they are not good in themselves, but accidentally, namely insofar as they are necessary for something else.^U

An author, commenting recently on this very passage, says: "They are good, in other words, only as means, not as ends."¹³ But the matter is not quite so simple. The whole of Lesson XIV in Book VII of the *Ethics*, in which the quoted passage occurs, expressly delineates the character of bodily pleasures.

¹² - *Quaedam* vero delectationum corporalium sunt medicinae contra aliquam defectum. Et *huius signum* est, quia non sunt nisi indigentis. Non enim aliquis delectatur in cibo, quando non indiget. Et sic delectatio cibi est medicina contra tristiam famis. Et manifestum est quod melius habere aliquem iam perfectum quam fieri. Huiusmodi autem delectationes, quas dicimus esse medicinales, accident his qui perficiuntur, non autem his qui iam sunt perfecti. Causantur enim ex hoc quod per id quod non sunt bonum secundum se, sed per accidens, in quantum scilicet sunt ad aliquid necessariae." *In VII Ethic.*, 14, nn. 1525-1516.

¹⁸ Thomas Dubay, S. M., "An Investigation into the Thomistic Concept of Pleasure," *The New ScholasticWm*, Vol. XXXVI, n. 1, Jan., 1961, p. 9!!

Earlier in the lesson it was pointed out that bodily pleasures are good in some way—as removing contrary pains.¹⁴ In other words, they are good, not unqualifiedly, but up to a certain point. **It** should not come as a surprise that sense goods are restricted goods. And it still remains true that it is not from the fact that a man seeks and enjoys bodily goods that he is bad, because all men in some way enjoy tasty food or wine, and other such pleasures; they become blameworthy only in that they enjoy these not as they ought.¹⁵

The passage from St. Thomas quoted above actually appears in the context of a parenthetical remark made by Aristotle as to why pleasure is *not* thought to be good, and such a context makes quite a difference in understanding the passage. Two reasons are indicated why some think pleasure is not a good: 1) some pleasures are activities belonging *to* a bad nature, and 2) others are meant to cure a defective nature. It is this latter reason St. Thomas is commenting upon in the passage. **It** would seem to be reading St. Thomas a little hastily to have him mean that any pleasure which is not bad is only accidentally good and therefore only a means and not an end; moreover, the passage appears in the context of those who need to get into a healthy state, not for those who are in it. In addition St. Thomas, along with Aristotle, points out significantly that some men adhere only to sensible things and do not enjoy intellectual pleasures; now because such men have no other pleasures in which they recreate, it is not reproachable if they accept bodily pleasures as long as such

" *Primo enim dicit, quod delectationes corporales sunt aliquantulum bonae, in quantum scilicet sunt necessariae ad depellendas contrarias tristitias. Quia etiam per hunc modum, omne illud quod non est malum ex sua natura potest dici bonum.*" *In VII Ethic.*, 14, n. 1518.

¹⁵ " *Et huius signum est, quod ex hoc aliquis dicitur pravus quod horum bonorum superabundantiam quaerit, etiam si nulli alii noceat. Non tamen ex hoc ipso, quod quaerit corporalia bona, et delectatur, est pravus; quia omnes homines aliquantulum gaudent pulmento, vino et venereis: sed ex hoc vituperantur aliqui, quod gaudent in eis, non secundum quod oportet. Ex quo patet, quod delectatio corporalis est bona usque ad aliquam mensuram, superabundantia autem ipsius est mala.*" *Ibid.*, n. 1520.